



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
13º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO
(2º BCC/1945)
(REGIMENTO ANHANGUERA)**

COMPRA INSTITUCIONAL

CHAMADA PÚBLICA 1 / 2018

Processo nº 0103.00002071/2018-32

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às dezesseis horas, nas dependências da Seção de Aquisições Licitações e Contratos do 13º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO, situado na Avenida Newton Prado, 2.251, Centro, Pirassununga, Estado de São Paulo, reuniram-se os membros da Seção de Aquisições Licitações e Contratos (SALC), designada pelo Tenente Coronel ANDRÉ SÁ E BENEVIDES ARRUDA, para procederem a abertura da sessão, referentes ao processo de CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM AGRICULTURA FAMILIAR, conforme Edital n.º 001/2018.

Decorrido o prazo legal para entrega dos envelopes, compareceram para o referido certame os seguintes proponentes: 1) COPEAGRO (Cooperativa Agropecuária de Tambaú e Região), inscrita no CNPJ sob n.º 13.715.182/0001-29, com sede no município de Tambaú – SP, tendo como representante legal o Sr JOÃO BATISTA PERLE, tendo remetido os envelopes por intermédio da sra ANA PAULA MARQUES RODRIGUES, funcionária; 2) ASSOCIAÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO RURAL TAQUARI CÓRREGO, inscrito no CNPJ sob n.º 45.672.169/0001-26, com sede no município de Pirassununga – SP, tendo como representante legal o Sr TARCISO ANTONIO SARDINHA, sendo o próprio a entregar o envelope.

A SALC procedeu a abertura dos envelopes destinados a apresentação dos documentos para a habilitação e propostas, em ordem cronológica de recebimento, e iniciou a análise dos mesmos. Após minuciosa verificação da documentação habilitou todos os itens dos proponentes.

Estando os proponentes habilitados, foram verificadas as Propostas de Preços, conforme a seguir:

A proposta n.º 1 – COPEAGRO para o item 23, não foi aceita por estar acima do valor de referência estabelecido no edital.

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Ref	ASSOCIAÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO RURAL TAQUARI CÓRREGO	COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE TAMBAÚ E REGIÃO
1	Verdura In Natura, Tipo Acelga, Espécie Comum	Kg	600	R\$ 3,57	R\$ 3,48	R\$ 2,80
2	Verdura In Natura, Alface, Americana	Kg	720	R\$ 8,97	-	R\$ 4,85
3	Verdura In Natura, Alface, Crespa	Kg	600	R\$ 7,97	R\$ 7,48	R\$ 3,80
4	Verdura In Natura, Alface, Lisa	Kg	600	R\$ 5,97	-	R\$ 3,10
5	Alho Porro In - Natura, Alho Porro In - Natura	Kg	100	R\$ 13,32	-	R\$ 7,90
6	Verdura In Natura, Almeirão, Comum	Kg	500	R\$ 7,42	-	R\$ 4,95
7	Verdura In Natura, Aspargo	Kg	150	R\$ 50,38	-	-
8	Verdura In Natura, Brócolis, Comum	Kg	600	R\$ 7,13	-	R\$ 5,90
9	Verdura In Natura, Brócolis Chinês	Kg	500	R\$ 8,13	-	R\$ 6,70
10	Verdura In Natura, Cebolinha, Comum	Kg	150	R\$ 13,65	R\$ 12,44	R\$ 8,90
11	Verdura In Natura, Chicória, Comum	Kg	150	R\$ 6,60	R\$ 6,12	R\$ 3,90
12	Verdura In Natura, Coentro, Comum	Kg	150	R\$ 16,88	-	R\$ 11,15
13	Verdura In Natura, Tipo Couve, Espécie Comum/Manteiga	Kg	1300	R\$ 5,75	R\$ 5,34	R\$ 5,30
14	Verdura In Natura, Couve-Flor, Comum, Alimentação Humana	Kg	800	R\$ 8,79	-	R\$ 6,70
15	Verdura In Natura, Espinafre, Comum	Kg	200	R\$ 11,85	R\$ 10,40	R\$ 4,20
16	Verdura In Natura, Hortelã, Comum	Kg	50	R\$ 17,13	-	R\$ 15,90
17	Verdura In Natura, Manjerição	Kg	60	R\$ 14,43	-	R\$ 12,40
18	Verdura In Natura, Tipo Repolho, Espécie Verde	Kg	500	R\$ 2,72	R\$ 2,62	R\$ 2,30
19	Verdura In Natura, Tipo Rúcula, Espécie Comum	Kg	500	R\$ 8,89	-	R\$ 8,10
20	Verdura In Natura, Salsa, Alimentação Humana	Kg	150	R\$ 13,88	R\$ 12,94	R\$ 8,90
21	Verdura In Natura, Salsão, Branco/Verde	Kg	90	R\$ 9,86	-	R\$ 8,45
22	Abóbora In-Natura, Abóbora Comum In - Natura	Kg	600	R\$ 2,99	R\$ 2,64	R\$ 2,95
23	Legume In Natura, Tipo Abóbora, Espécie Moranga	Kg	600	R\$ 2,34	-	R\$ 2,35
24	Legume In Natura, Tipo Abobrinha, Espécie Brasileira	Kg	600	R\$ 3,33	R\$ 3,13	R\$ 2,95
25	Legume In Natura, Tipo Abobrinha, Espécie Italiana	Kg	750	R\$ 3,56	-	R\$ 3,10
26	Legume In Natura, Berinjela, Extra, 1º Qualidade	Kg	600	R\$ 3,81	R\$ 3,14	R\$ 3,05
27	Chuchu In Natura, Verde, Comum	Kg	300	R\$ 3,45	-	R\$ 3,05
28	Legume In Natura, Pepino, Comum	Kg	800	R\$ 3,28	-	R\$ 2,80
29	Legume In Natura, Tipo Pimenta,	Kg	50	R\$ 10,61	R\$ 9,88	R\$ 8,80

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Ref	ASSOCIAÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO RURAL TAQUARI CÓRGO	COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE TAMBAÚ E REGIÃO
	Espécie Vermelha/Cambuci/Verde Americana					
30	Legume In Natura, Pimentão, Amarelo	Kg	150	R\$ 9,57	-	R\$ 7,80
31	Legume In Natura, Pimentão, Verde	Kg	150	R\$ 4,66	-	R\$ 3,80
32	Legume In Natura, Pimentão, Vermelho	Kg	150	R\$ 9,89	-	R\$ 7,80
33	Legume In Natura, Quiabo, Liso	Kg	300	R\$ 12,70	R\$ 12,14	R\$ 9,30
34	Legume In Natura, Tomate, Caquí	Kg	2500	R\$ 5,34	-	R\$ 4,95
35	Tomate In - Natura, Tipo Tomate Cereja	Kg	150	R\$ 11,44	R\$ 9,98	R\$ 8,60
36	Legume In Natura, Vagem, Macarrão Curta	Kg	300	R\$ 11,32	-	R\$ 7,90
37	Legume Tipo Mandioca, Descascada, Congelada	Kg	750	R\$ 5,76	R\$ 5,74	R\$ 5,10
38	Legume In Natura, Mandioquinha, Comum	Kg	300	R\$ 7,22	-	-
39	Condimento, Natural, Alho, Em Cabeça, Rosa, Indústria Alimentícia	Kg	300	R\$ 15,28	-	-
40	Legume In Natura, Batata Inglesa, Extra, 1º Qualidade, Grande	Kg	7000	R\$ 3,45	-	R\$ 3,10
41	Legume In Natura, Beterraba, Extra	Kg	500	R\$ 3,25	-	R\$ 2,70
42	Cebola In Natura, Uso Culinário, Amarela	Kg	500	R\$ 4,97	-	-
43	Legume In Natura, Cenoura, Comum	Kg	800	R\$ 3,00	-	R\$ 2,80
44	Fruta In Natura, Abacaxi, Pérola	Uni	600	R\$ 5,27	-	-
45	Fruta In Natura, Banana, Nanica	Kg	2500	R\$ 3,40	-	R\$ 3,20
46	Fruta In Natura, Banana, Prata	Kg	2500	R\$ 5,84	-	R\$ 4,70
47	Fruta In Natura, Laranja, Pera	Kg	1200	R\$ 3,17	R\$ 2,54	R\$ 2,90
48	Fruta In Natura, Limão, Galego	Kg	240	R\$ 3,31	-	-
49	Fruta In Natura, Limão, Taiti	Kg	240	R\$ 3,36	R\$ 3,14	R\$ 3,35
50	Fruta In Natura, Maçã, Fuji	Kg	1200	R\$ 8,53	-	-
51	Fruta In Natura, Maçã, Gala	Kg	800	R\$ 6,58	-	-
52	Fruta In Natura, Mamão, Formosa, Classificação: A	Kg	600	R\$ 5,89	-	-
53	Fruta In Natura, Mamão, Papaya, Classificação: A	Kg	550	R\$ 8,54	-	-
54	Fruta In Natura, Maracujá, azedo, Classificação: A	Kg	150	R\$ 6,38	-	R\$ 5,90
55	Fruta In Natura, Melancia, Classificação: A	Kg	1000	R\$ 2,20	-	-
56	Fruta In Natura, Melão, comun, Classificação: A	Kg	250	R\$ 4,24	-	-
57	Fruta In Natura, Manga, Palmer	Kg	300	R\$ 5,91	-	-
58	Fruta In Natura, Manga, Tommy Atkin	Kg	300	R\$ 5,78	-	-

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Ref	ASSOCIAÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO RURAL TAQUARI CÓRGO	COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE TAMBAÚ E REGIÃO
59	Fruta In Natura, Tangerina, Morgote	Kg	600	R\$ 5,43	-	R\$ 4,95
60	Fruta In Natura, Tangerina, Ponkan, Alimentar, Graúda	Kg	800	R\$ 4,58	R\$ 3,64	R\$ 4,20
61	Fruta In Natura, Pera, Danjour	Kg	450	R\$ 9,27	-	-
62	Ovo, Extra, 71 G, Galinha, Vermelho, Cx C/ 30 Dúzias	Caixa c/ 30 dúzias	120	R\$ 165,88	-	-
63	Ovo, Extra, 71 G, Galinha, Branco, Caixa Com 30 Dúzias	Caixa c/ 30 dúzias	120	R\$ 157,94	-	-
64	Alimento Industrializado Consumo Humano Presunto, Cozido, Carne Suína, 0 A 4 °c, Validade 90 Dias	Kg	600	R\$ 26,50	-	-
65	Iogurte, Ingredientes Leite, Ingredientes Adicionais Frutas, Tipo Polpa Frutas, Prazo Validade 40, Temperatura Conservação 0 A 10. Garrafa De 180 A 200gr	Litro	1200	R\$ 9,38	-	R\$ 8,90
66	Queijo Mussarela	Kg	1000	R\$ 33,34	-	R\$ 33,30
67	Bebida Lactea	Litro	1200	R\$ 8,25	-	R\$ 7,05
68	Apresentado, Composição Carne Suína Pré-Cozida, Temperatura De Conservação 0 A 4°C Validade 90 Dia	Kg	1000	R\$ 17,85	-	-
69	Cheiro Verde In Natura, Cheiro Verde, In - Natura	Kg	80	R\$ 19,20	-	13,30
70	Queijo Tipo Prato, Fresco, Validade 120 Dias.	Kg	600	R\$ 31,73	-	-

Após análise das propostas foram declaradas aceitas e adjudicadas as seguintes propostas:

- Do Proponente COPEAGRO, CNPJ 13.715.182/0001-29:

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Ref	COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE TAMBAÚ E REGIÃO	Valor Total
1	Verdura In Natura, Tipo Acelga, Espécie Comum	Kg	600	R\$ 3,57	R\$ 2,80	R\$ 1.680,00

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Ref	COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE TAMBAÚ E REGIÃO	Valor Total
2	Verdura In Natura, Alface, Americana	Kg	720	R\$ 8,97	RS 4,85	RS 3.492,00
3	Verdura In Natura, Alface, Crespa	Kg	600	R\$ 7,97	RS 3,80	RS 2.280,00
4	Verdura In Natura, Alface, Lisa	Kg	600	R\$ 5,97	RS 3,10	RS 1.860,00
5	Alho Porro In - Natura, Alho Porro In - Natura	Kg	100	R\$ 13,32	RS 7,90	RS 790,00
6	Verdura In Natura, Almeirão, Comum	Kg	500	R\$ 7,42	RS 4,95	RS 2.475,00
8	Verdura In Natura, Brócolis, Comum	Kg	600	R\$ 7,13	RS 5,90	RS 3.540,00
9	Verdura In Natura, Brócolis Chinês	Kg	500	R\$ 8,13	RS 6,70	RS 3.350,00
10	Verdura In Natura, Cebolinha, Comum	Kg	150	R\$ 13,65	RS 8,90	RS 1.335,00
11	Verdura In Natura, Chicória, Comum	Kg	150	R\$ 6,60	RS 3,90	RS 585,00
12	Verdura In Natura, Coentro, Comum	Kg	150	R\$ 16,88	RS 11,15	RS 1.672,50
13	Verdura In Natura, Tipo Couve, Espécie Comum/Manteiga	Kg	1300	R\$ 5,75	RS 5,30	RS 6.890,00
14	Verdura In Natura, Couve-Flor, Comum, Alimentação Humana	Kg	800	R\$ 8,79	RS 6,70	RS 5.360,00
15	Verdura In Natura, Espinafre, Comum	Kg	200	R\$ 11,85	RS 4,20	RS 840,00
16	Verdura In Natura, Hortelã, Comum	Kg	50	R\$ 17,13	RS 15,90	RS 795,00
17	Verdura In Natura, Manjeriço	Kg	60	R\$ 14,43	RS 12,40	RS 744,00
18	Verdura In Natura, Tipo Repolho, Espécie Verde	Kg	500	R\$ 2,72	RS 2,30	RS 1.150,00
19	Verdura In Natura, Tipo Rúcula, Espécie Comum	Kg	500	R\$ 8,89	RS 8,10	RS 4.050,00
20	Verdura In Natura, Salsa, Alimentação Humana	Kg	150	R\$ 13,88	RS 8,90	RS 1.335,00
21	Verdura In Natura, Salsão, Branco/Verde	Kg	90	R\$ 9,86	RS 8,45	RS 760,50
24	Legume In Natura, Tipo Abobrinha, Espécie Brasileira	Kg	600	R\$ 3,33	RS 2,95	RS 1.770,00
25	Legume In Natura, Tipo Abobrinha, Espécie Italiana	Kg	750	R\$ 3,56	RS 3,10	RS 2.325,00
26	Legume In Natura, Berinjela, Extra, 1º Qualidade	Kg	600	R\$ 3,81	RS 3,05	RS 1.830,00
27	Chuchu In Natura, Verde, Comum	Kg	300	R\$ 3,45	RS 3,05	RS 915,00
28	Legume In Natura, Pepino, Comum	Kg	800	R\$ 3,28	RS 2,80	RS 2.240,00
29	Legume In Natura, Tipo Pimenta, Espécie Vermelha/Cambuci/Verde Americana	Kg	50	R\$ 10,61	RS 8,80	RS 440,00
30	Legume In Natura, Pimentão, Amarelo	Kg	150	R\$ 9,57	RS 7,80	RS 1.170,00
31	Legume In Natura, Pimentão, Verde	Kg	150	R\$ 4,66	RS 3,80	RS 570,00
32	Legume In Natura, Pimentão, Vermelho	Kg	150	R\$ 9,89	RS 7,80	RS 1.170,00
33	Legume In Natura, Quiabo, Liso	Kg	300	R\$ 12,70	RS 9,30	RS 2.790,00
34	Legume In Natura, Tomate, Caquí	Kg	2500	R\$ 5,34	RS 4,95	RS 12.375,00
35	Tomate In - Natura, Tipo Tomate Cereja	Kg	150	R\$ 11,44	RS 8,60	RS 1.290,00
36	Legume In Natura, Vagem, Macarrão Curta	Kg	300	R\$ 11,32	RS 7,90	RS 2.370,00

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Ref	COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE TAMBAÚ E REGIÃO	Valor Total
37	Legume Tipo Mandioca, Descascada, Congelada	Kg	750	R\$ 5,76	R\$ 5,10	R\$ 3.825,00
40	Legume In Natura, Batata Inglesa, Extra, 1º Qualidade, Grande	Kg	7000	R\$ 3,45	R\$ 3,10	R\$ 21.700,00
41	Legume In Natura, Beterraba, Extra	Kg	500	R\$ 3,25	R\$ 2,70	R\$ 1.350,00
43	Legume In Natura, Cenoura, Comum	Kg	800	R\$ 3,00	R\$ 2,80	R\$ 2.240,00
45	Fruta In Natura, Banana, Nanica	Kg	2500	R\$ 3,40	R\$ 3,20	R\$ 8.000,00
46	Fruta In Natura, Banana, Prata	Kg	2500	R\$ 5,84	R\$ 4,70	R\$ 11.750,00
54	Fruta In Natura, Maracujá, azedo, Classificação: A	Kg	150	R\$ 6,38	R\$ 5,90	R\$ 885,00
59	Fruta In Natura, Tangerina, Morgote	Kg	600	R\$ 5,43	R\$ 4,95	R\$ 2.970,00
65	Iogurte, Ingredientes Leite, Ingredientes Adicionais Frutas, Tipo Polpa Frutas, Prazo Validade 40, Temperatura Conservação 0 A 10. Garrafa De 180 A 200gr	Litro	1200	R\$ 9,38	R\$ 8,90	R\$ 10.680,00
66	Queijo Mussarela	Kg	1000	R\$ 33,34	R\$ 33,30	R\$ 33.300,00
67	Bebida Lactea	Litro	1200	R\$ 8,25	R\$ 7,05	R\$ 8.460,00
69	Cheiro Verde In Natura, Cheiro Verde, In - Natura	Kg	80	R\$ 19,20	13,30	R\$ 1.064,00
Total						R\$ 182.463,00

Valor Total da Proposta: R\$182.463,00 (cento e oitenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e três reais)

- Do Proponente ASSOCIAÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO TAQUARI CÓRREGO, CNPJ 45.672.169/0001-26:

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Ref	ASSOCIAÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO RURAL TAQUARI CÓRREGO	Valor Total
22	Abóbora In-Natura, Abobora Comum In - Natura	Kg	600	R\$ 2,99	R\$ 2,64	R\$ 1.584,00
47	Fruta In Natura, Laranja, Pera	Kg	1200	R\$ 3,17	R\$ 2,54	R\$ 3.048,00
49	Fruta In Natura, Limão, Taiti	Kg	240	R\$ 3,36	R\$ 3,14	R\$ 753,60
60	Fruta In Natura, Tangerina, Ponkan, Alimentar, Graúda	Kg	800	R\$ 4,58	R\$ 3,64	R\$ 2.912,00

Item	Descrição	Und	Qtd	Valor Ref	ASSOCIAÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO RURAL TAQUARI CÓRGO	Valor Total
Total						RS 8.297,60

Valor Total da Proposta: R\$8.297,60 (oito mil, duzentos e noventa e sete reais e sessenta centavos)

Os itens 7, 38, 39, 42, 44, 48, 50, 51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 64, 68, 70 não receberam propostas.

Diante do exposto, estando cumpridas as formalidades para referida aquisição esta sessão adjudica o resultado deste certame aos proponentes supramencionados.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão, da qual foi lavrada a presente ata que após lida e achada conforme, vai assinada pelos membro da SALC.

Pirassununga-SP, 25 de julho de 2018



CLEBER JOSÉ CAMPOS – 2º Sargento
Adjunto da SALC



RAFAEL SOARES FERREIRA DE SOUZA – Major
Fiscal Administrativo